A etiam tangendum postmodum ostendit, sed secundum illam ineffabilem lucem, qua illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, secundum quam lucet in tenebris, et tenebræ eum non comprehendenterunt. Illuc nos præcessit unde ad nos veniens non recessit, et quo nos præcedens non deseruit. Illa erit revelatio tanquam vera Galilea, cum similes ei erimus, ibi eum videbimus sicuti est. Ipsa erit etiam beatior transmigratio ex isto sæculo in illam æternitatem, si ejus præcepta sic amplectamur, ut ad ejus dexteram segregari mereamur. Tunc enim ibunt sinistri in combustionem æternam, justi autem in vitam æternam. Hinc illuc transmigrabunt, et ibi eum videbunt, quomodo non vident impii. Tolletur enim impius, ut non videat claritatem Domini, et impii lumen nou videbunt. *Hæc est autem, inquit, vita æterna ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii*). Sicut in illa æternitate cognoscitur, quo servos perducet per formam servi, ut liberi contemplentur formam Domini.

B *Quæcum abiissent, ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia quæ facta fuerant.* (*MAUR.*) Simplex animi qualitas, et indocta hominum rusticitas, sæpe veritatem rei, ut est, sine fraude manifestat. At contra versuta malignitas, et exercitata pravæ mentis nequitia, dolos versando falsitatem verisimilibus verbis, pro ipso vero commendare decertat, sibique in assensu plures convertere et coadunare festinat. Quod sequens sententia ita ostendit.

C *[III.] Et congregati cum senioribus, consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus dicentes: Dicite quia discipuli ejus nocte venerunt, et surati sunt eum vobis dormientibus.* (*Aug.*) Miracula facta sunt talia circa sepulcrum ut ea ipsi milites, qui custodes advenerant, testes fierent si vellent vera munificare, sed avaritia illa, quæ captivavit discipulum comitem Christi, captivavit et milites custodes sepulcri. *Damus vobis*, inquit, *pecuniam, et dicate quia vobis dormientibus venerunt discipuli ejus, et abstulerunt eum*. Quid est quod dixisti, o infelix astutia, tantumne deseris lucem consilii pietatis, et in profunda versutia demergeris, ut hoc dicás: *Dicite quia vobis dormientibus venerunt discipuli ejus, et abstulerunt eum!* Dormientes testes adhibes, vere tu ipse obdormisti non sacerdos, sed parricida qui scrutantalia defecisti. Si dormiebant, quomodo videre potuerunt? si nihil viderunt, quomodo testes erunt? Defecerunt in ipso effectu consillorum suorum, quando quod voluerunt implere nou potuerunt. Sequitur:

D *Et si hoc auditum fuerit a præside, nos suadebimus ei, et securos vos faciemus.* Custodes miraculum consententur, ad urbem conciti redeunt, nuntiant principibus sacerdotum quæ viderant, quæ facta consiperant. Illi qui debuerant converti ad poenitentiam et Jesum querere surgentem, perseverant in malitia, et pecunias quæ ad usus templi datae fuerant, vertunt in redemptionem mendacii, sicut ante triginta argenteos Judæe dederant proditori. Omnes igitur qui stip-

templi, et his quæ conferuntur ad usus ecclesiæ abutuntur in aliis rebus, quibus suam expleat voluptatem, similes sunt scribarum et sacerdotum redimentum mendacium et sanguinem Salvatoris.

At illi, accepta pecunia, fecerunt sicut erant docti. (MAUR.) O pestis maligna, et semper bonis animis detestanda avaritia, quid ilkesum, quid inconsumsum dimittis? Tu primum hominem perdidisti; tu genus humanum confusisti; tu fratres unanimes in prælia armasti; tu pacificos discordes fecisti; tu discipulum comitem Christi de apostolatu præcipitasti; tu militem custodem sepulcri captivasti, et errorem nequissimum introduxisti, et gentem antiquam, et quondam nobilissimam seduxisti. Unde et sequitur:

Et divulgatum est verbum istud apud Judæos usque in hodiernum diem. Hactenus quidem error iste manet apud Judæos. Et sicut sanguis reatus, quem sibi posterisque suis ipsi imprecabantur, gravi sarcina peccatorum illos premit, ita emptio mendacii, per quod resurrectionis denegat veritatem, reatu eos constringit perpetuo, respuentes Christum et expectantes Antichristum, ut qui vili pretio vendiderunt veritatem, erroris in capite suo apprehendant universitatem.

Undecim vero discipuli in Galilæam abierunt, in montem ubi constituerat illis Jesus. (Beda.) Non vacat a mysterio quod Dominus in Galilæa post resurrectionem, vel quod in monte discipulis apparuit, ut significaret quia corpus quod de communi humani generis terra nascendo suscepérat, resurgendo jam super terrena omnia sublevatum, cœlesti virtute induerit. In monte apparuit ut admoneret fidèles, si illic celsitudinem resurrectionis ejus cupiunt videre, hic ab infirmis cupiditatibus ad superna desideria transire. Nomen vero Galilææ, quid mysterii salutaris contineat, crebra Patrum expositione notissimum est. Sed non abs re est sæpius verbo repetere, quod semper necesse est animo retinere. Galilæa quippe *transmigratione facta*, vel *revelatio* dicitur. Utraque autem interpretatio nominis ad unum finem respicit, siquidem supra jam legimus dixisse angelum mulieribus: *Ite, dicite discipulis ejus quia surrexit; et ecce præcedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis.* Et nunc evangelista narrante cognovimus quod abierunt discipuli Salvatoris in Galilæam, et videntes eum adoraverunt. Quid est ergo quod Jesus præedit discipulos in Galilæam, ut videatur ab eis, sequuntur illi et videntes eum adorant? nisi quia surrexit Christus a mortuis, primitiæ dormientium. Sequuntur autem hi qui sunt Christi, et ipsi in suo ordine ad vitam de morte transmigrant, ibique eum videntes adorant, quia in specie suæ divinitatis contemplantes, sine fine collaudant. Cui visioni congruit illud quod Galilæa etiam *revelatio* interpretatur. Tunc enim revelata facie sicut Apostolus testatur, *gloriam Domini speculantes in eamdem imaginem transformamur* (II Cor. iii), quicunque modo revelamus ad eum viam nostram, ejusque vestigia sequimur sive non ficta. Sequitur:

A *Et ridentes eum adoraverunt. Quidam autem dubitaverunt.* Si querimus unde dubitaverunt, qui videntes Dominum adoraverunt, nulla magis causa occurrit, quam ea cujus Lucas meminit, cum ipso resurrectionis suæ die discipulis eum apparuisse narrat: *Conturbati vero, inquit, et conterriti existimabant se spiritum videre.* Videntes ergo Dominum cognoscunt. Et quia hunc esse Deum didicerant, dimissis in terram vultibus adorant. Sed inerat mentibus eorum non contempnenda dubietas, quia se non corpus in quo passus est resuscitatum, sed spiritum quem finita passione tradidit solum videre putabant. Unde confessim magister pius, et eos qui jam crediderunt in fidem confortat, et illos qui adhuc dubitaverunt ad fidem gratiam convocat, omnibus scilicet intimans ad quantam gloriæ magnificantiam assumpta pro hominibus et morti data humanitas resurgendo pervenerit.

B *Et accedens Jesus locutus est eis dicens: Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra.* Non enim haec de coæterna Patri divinitate, sed de assumpta loquitur humanitate. Quam suscipiendo minoratus est paulo minus ab angelis, et in qua resurgendo a mortuis gloria et honore coronatus est, et constitutus super opera manuum Patris, omniaque subjecta sub pedibus ejus. Inter quæ omnia etiam mors ipsa, quæ ei ad tempus prævalere visa est, ejus pedibus substrata est. Quod ergo Psalmista de Domino resurgentे a mortuis ait Patri, *Omnia subjecisti sub pedibus ejus* (Psal. viii), hoc est utique, quod resurgens ipse Dominus ait discipulis: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra.* Et quidem etiam priusquam a morte resurgeret, noverant angelicæ in cœlo virtutes jure se soliditas homini, quem a suo conditore specialiter assumptum esse videbant. Sed cœci in terra homines dignabuntur ei subjici, quem communè secum mortalitate cognoverant indutum. Contemnebant ejus virtutem in miraculis intelligere divinam, cui infirmitatem in passionibus inesse cernebant humanam. Propter quod benigne mediator ipse Dei et hominum, etiam hominibus in terra notum fieri volens, quia data sit ei omnis potestas in cœlo et in terra, quatenus et ipsi cum angelis in cœlo vitam possent habere perennem, misit et doctores qui cunctis per orbem nationibus suum Evangelium prædicarent.

C *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis.* Rectissimus autem ordo prædicandi, et modernis quoque præparatoribus Ecclesiæ diligentissime sectandus, ut primo quidem doceatur auditor, deinde fidei sacramentis imbuatur, deinde ad servanda Dei mandata ex tempore liberius instituatur. Quia non potest fieri ut corpus baptismi recipiat sacramentum, nisi ante anima fidei suscepit veritatem. Cum neque indoctus quisque et ignarus Christianæ fidei potest ejusdem sacramentis ablui, neque lavacro

baptismi a peccatis emundari sufficit, si non post baptismata studeat quisque bonis operibus insistere. Prius ergo docere gentes, id est, scientia veritatis instituere, ac sic baptizare præcipit, quia et sine fide impossibile est placere Deo (*Hebr. xi*); et nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei (*Joan. iv*). Ad extreum vero subjungit, *Docentes eos servare omnia quæcunque mandari vobis*. Ac ne putemus levia esse quæ jussa sunt, et pauca addidit: *Omnia quæcunque mandari vobis*, ut quicunque crediderint, qui in Trinitate fuerunt baptizati, omnia facient quæ præcepta sunt: quia sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est (*Jac. ii*). Quanta autem merces piæ conversationis, quale pignus futuræ beatitudinis, etiam in præsenti fideles maneat, B subsequenter insinuat dicens:

Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Libet autem conferre huic testimonio quod Marcus ait: *Et Dominus quidem postquam locutus est assumptus est in cælum, et sedet ad dexteram Dei* (*Marc. xvi*). Quia enim ipse Deus et homo est, assumptus est in cælum humanitate, quam de terra suscepérat, manet cum sanctis in terra divinitate, qua terram pariter implet et cælum. Manet autem omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Ex quo intelligitur quod usque ad finem sæculi non sunt defuturi in mundo, qui divina mansione et inhabitatione sint digni. Nec dubitandum eos post hujus sæculi certamina manere cum Christo in regno, qui in sæculo certantes Christum in sui cordis hospitio meruerunt habere mansorem. Notandum interea, quod præsens ubique divina majestas aliter adest electis suis, aliter adest reprobis. Adest enim reprobis potentia naturæ incomprehensibilis, qua omnia cognoscit novissima et antiqua, intelligit cogitationes a longe, et omnes vias singulorum prævidet. Adest electis gratia piæ protectionis, qua illos specialiter per præsentia dona, vel flagella quasi filios pater erudit, atque ad possessionem futuræ hereditatis erudiendo provehit. Adest electis ut scriptum est: *Juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu salvabit* (*Psal. xxxiii*). Adest reprobis, ut promissum est: *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum* (*Ibid.*). Unde necesse est ut semper operibus nequam paveant mali, quorum etiam cogitationes singulæ conspectui districti judicis patent. Semper in operatione justitiae, et in his quæ propter justitiam patiuntur gaudent boni, quibus *Deum diligentibus omnia cooperantur in bonum* (*Rom. viii*), et in quacunque tribulatione positis nunquam ejus pietas abest: cui canitur in psalmo: *Tibi enim de-relictus est pauper, pupillo tu eris adjutor: contere brachium peccatoris et maligni* (*Psal. xix*). Quam pietatis sue præsentiam non tantum nobis verbo promisit, sed et evidenter designavit indiciis, cum post resurrectionem suam discipulis, sèpius usque ad diem qua cœlos petit apparuit, eorumque animos

admonendo, increpando, *Spiritus sancti donum* tribuendo, roboravit. E quibus quidem apparitionibus decem solummodo in evangelistarum scriptis invenimus, sed plures fuisse docet Apostolus dicens: *Et resurrexit tertia die secundum Scripturas, et visus est Cephae, et post hæc undecim, deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul, deinde visus est Jacobo, deinde apostolis omnibus, novissime autem omnium tanquam abortivo visus est et mihi.* Quibus enim locis vel temporibus factæ sunt visiones, quas commemorat, ignoramus. Tamen scimus quia quod sibi novissime visum esse Dominum confirmat, post ascensionem ejus factum est: vel quando illum de cœlo alloquens, de persecutore Ecclesiæ doctorem fecit; vel quando in paradisum et tertium cœlum raptus, audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui (*II Cor. xii*), et sicut alibi dicit mysterium Evangelii, quod ab homine non accepit, per revelationem Jesu Christi didicit. Decies vero visum, ut diximus, post resurrectionem Dominum, Evangeliorum nobis et Actuum apostolorum prodit historia. Ubi ipso resurrectionis suæ die quinques apparuisse legitur. Primo quidem Mariæ Magdalenæ flenti ad monumentum. Deinde eidem Mariæ, et alteri ejusdem nominis feminæ, regredientibus a monumento nuntiare discipulis, quæ ibi comparerant occursens apparuit. Tertio Simoni Petro. Quarto Cleophae et socio ejus, cum quibus ipse gradiens in Emmaus ibidem in panis fractione cognitus est; qui mox reversi Hierosolymam invenerunt discipulos loquentes: *Quia surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni.* Nam plenius alibi quando Simoni apparuerit non legitur. Quinto apparuit eis in eodem loco januis clausis, ubi abierat Thomas. Sexto post dies octo quando erat et cum eis Thomas. Septimo piscantibus ad mare Tiberiadis. Octavo in monte Galileæ, quod hodierna lectione audivimus. Nono recumbentibus illis undecim apparuit, die quo ascendit in cælum. Decimo viderunt eum ipsa die non jam in terra positum, sed elevatum in aera, cœlosque petentem, dicentibus sibi angelis: *Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* (*Act. i*). Hac ergo frequentia corporalis suæ manifestationis ostendere voluit Dominus, ut diximus, in omni loco se bonorum desideriis divinitus esse præsentem. Apparuit namque ad monumentum lugentibus: aderit et nobis absentie ejus recordatione salubriter contristatis. Occurrat revertentibus a monumento, ut aguta resurrectionis gaudia prædicarent: aderit et nobis dum dona quæ novimus proximis fideleri annuntiare gaudemus. Apparuit in fractione panis his qui eum peregrinum esse putantes, ad hospitium vocaverunt. Aderit et nobis et cum peregrinis et pauperibus quæcunque possimus bona libenter impendimus; in fractione panis, cum sacramenta corporis ejus, videlicet panis, vivificata ac simplici conscientia sumimus. Apparuit in abdito de sua resurrectione loquentibus: adest et nobis modo ejus dono idem agentibus, aderit nobis

semper, cum ab extrinsecis operibus ad tempus vacantes, de ejus gratia locuturi convenimus. Apparuit, cum foribus clausis intus Iudeorum metu residerent. Apparuit cum minorato eodem metu apertis eum gressibus in montis vertice quererent. Adfuit quondam confortatus suo Spiritu Ecclesiam, cum ab infidelibus premeretur, et ad publicum venire ac dilatari prohiberetur: adest eidem et nunc cum inclinato ad fidem culmine regali terror quievit persecutionis, et omnis mundi sublimitas apostolicis est subdita vestigiis. Apparuit piscantibus, eosque apparetis divinis adjuvit beneficiis: aderit et nobis, cum necessaria vite temporalis recta intentione curamus, justisque nostris laboribus subsidiūm suæ pietatis subhingit. Apparuit recumbenti-

A bus; aderit et nobis cum juxta apostoli monita sive manducamus, sive bibimus, sive aliud quid agimus, omnia in gloriam Dei facimus. Apparuit prius in Iudea, deinde in Galilæa, post hæc rursum in Iudea, die quo ascendit in cœlum: aderat Ecclesia cum primum solius Iudeæ terminis clauderetur; adest modo cum, Iudeis ob culpam perfidiae derelictis, transmigravit ad gentes, aderit in futuro, cum ante finem seculi revertetur ad Iudeam, et sicut Apostolus ait: *Intrante gentium multitudine, sic omnis Israel salvus erit (Rom. xi)*. Novissime illis apparuit ascendens in cœlum: aderit et nobis ut eum post mortem sequi mereamur in cœlos, si ante mortem eum in Bethaniam, unde ascendit, id est, in domum obedientiæ, sequi curamus.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

RABANUS MAURUS FULDENSIS ABBAS ET MOGUNTINUS ARCHIEPISCOPUS.	117
AD OPERA B. RABANI MAURI PROLEGOMENA.	Col. 9
B. RABANI MAURI ELOGIUM HISTORIC' M., AUCTORE MABILLONIO.	9
CAPUT PRIMUM. — Rabani nomina, patria, parentes, nativitas tempus.	9
CAP. II. — Monastica professio et diaconatus, studia sub Alcuino, condisci, usq.	12
CAP. III. — Fuldensis scholæ regimen, celebritas, alii praceptores, Rabani discipuli et successor in docendo.	13
CAP. IV. — Sacerdotium, vexatio, iter Jerosolymatum.	14
CAP. V. — Abbatis munus, res gestæ, regiminis abdicatione.	17
CAP. VI. — Archiepiscopalis dignitas, archiepiscopi gesta.	22
CAP. VII. — Scribendi studium, reverentia erga Patres.	23
CAP. VIII. — Zelus pro fide et pro integritate morum, auctoritas, humilitas.	27
CAP. IX. — Mors et ætas, sepulchra et epitaphium, elevatio, elogia et memoria.	29
CAP. X. — Judicium de ejus scriptis et doctrina.	32
B. RABANI MAURI VITA, AUCTORE RUDOLFO SCHOLASTICO EJUS DISCIPULO.	39
Observationes præviae.	59
Præfatio auctoris.	41
Incipit Vita.	42
B. RABANI MAURI VITA ALTERA, AUCTORE TRI-	
THEMIO.	67
Epistola dedicatoria.	67
Incipit Vita.	71
Liber primus.	71
Liber secundus.	86
Liber tertius.	97
Eiusdem Vita compendium.	108
De RABANO ILLISTRUM SCRIPTORUM TESTIMONIA ET ELO- GIA.	107
In RABANI OPERA FABRICII NOTITIA BIBLIOGRAPHICA.	127
CATALOGUS OPERUM RABANI MAURI IN SEX TOMIS EDITIONIS COLVENERI COMPREHENSORUM.	131
B. RABANI MAURI OPERUM OMNIUM PARS PRIMA. — SCRIPTA AB IPSO JAM ABBATE EDI- TA.	133
DE LAUDIBUS SANCTÆ CRUCIS LIBRI DUO.	133
VARIORUM ENCOMIA DE HOC OPERE.	133
INTERCESSIO ALBINI PRO MAURO.	137
COMMENDATIO PAPÆ.	139
De IMAGINE CÆSARIS.	141
Declaratio figuræ.	143
Incipit PROLOGUS.	143
LIBER PRIMUS.	149
FIGURA PRIMA. — De imagine Christi in modum crucis brachia sua expandentis, et de noninibus ejus ad divinam seu ad humanam naturam pertinentibus.	149
Declaratio figuræ.	151
FIGURA II. — De crucis figura, quæ intra tetragonum est scripta, et omnia se comprehendere manifestat.	153
Declaratio figuræ.	157
FIGURA III. — De novem ordinibus angelorum, et de nominibus eorum in crucis figura dispositis.	159
Declaratio figuræ.	161
FIGURA IV. — De cherubin et seraphin in crucem scriptis et significatione eorum.	163
Declaratio figuræ.	165
FIGURA V. — De quatuor figuris tetragonis circa crucem positis, et spirituali adiunctio donus Dei.	167
Declaratio figuræ.	169
FIGURA VI. — De quatuor virtutibus principalibus quomodo ad crucem pertineant, et quod omnium virtutum fructus per ipsam nobis collati sunt.	171
Declaratio figuræ.	173
FIGURA VII. — De quatuor elementis, de quatuor vicisitudinibus temporum, de quatuor plagiis mundi, et de quatuor quadrantibus naturalis diei, quomodo omnia in cruce ordinantur et in ipsis saeculificantur.	175
Declaratio figuræ.	177
FIGURA VIII. — De mensibus duodecim, de duodecim signis, atque duodecim ventis, et de apostolorum prædicatione, deque cæteris mysteriis duodenarii numeri quæ in cruce ostenduntur.	179
Declaratio figuræ.	181
FIGURA IX. — De diebus anni in quatuor hexagonis et monade comprehensis, et de bissextili incremento quomodo in specie sanctæ crucis adornantur et consecratur.	183
Declaratio figuræ.	185
FIGURA X. — De numero septuagenario et sacramentis ejus, quomodo cruci conveniunt.	187
Declaratio figuræ.	189
FIGURA XI. — De quinque libris mosaicis, quomodo per crucem inueniuntur exponitur.	191
Declaratio figuræ.	193
FIGURA XII. — De nomine Adam protoplasti, quomodo secundum Adam significet, et ejus passionem demonstrat.	195
Declaratio figuræ.	197
FIGURA XIII. — De diebus conceptionis Christi in utero Virginis quatuor crucibus demonstratis, hoc est CXXVI et ejus numeri significatione.	199
Declaratio figuræ.	201
FIGURA XIV. — De annis ab exordio mundi usque in annum passionis Christi, in notis Græcarum litterarum se